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onderwerp Beantwoording art. 44 RvO vragen inzake Huisvesting statushouders Velden

Geachte mevrouw Simons,

Naar aanleiding van uw bovenvermelde brief delen wij u het volgende mede.

Vraag 1
Waarom heeft de raad dit wederom moeten vernemen uit de pers?

Antwoord vraag 1
Het huisvesten van statushouders is een wettelijke taakstelling. Het huisvesten van deze nieuwe Venlonaren is geen verrassing. De (landelijke) druk voor het vinden van huisvesting voor deze groep is groot. Een tijdelijke tussenoplossing kan daar onderdeel van zijn. Gezien het lage aantal en de samenstelling (jonge gezinnen met kinderen) is in eerste lijn alleen de Dorpsraad geïnformeerd. De raad is aanvullend geïnformeerd op 5 maart via de dagmail.

Vraag 2
Welke partners zijn hier in het voorstadium in meegenomen?

Antwoord vraag 2
Het COA, Refugee Team, woningcorporaties en scholen.

Vraag 3
Waarom heeft de gemeente omwonende en omliggende ondernemers en betrokken partners hier niet (tijdig) over geïnformeerd?

Antwoord vraag 3
Zie antwoorden op vraag 1 en 2. Omwonenden en omliggende ondernemers hebben op 7 maart bijgevoegde informatiebrief ontvangen.
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Vraag 4
In hoeverre zijn de omwonende überhaupt betrokken bij het beschikbaar stellen van de voormalig hostellerie als locatie voor opvang statushouders?

Antwoord vraag 4
Omwonenden zijn niet betrokken bij deze tijdelijke tussenoplossing gezien de korte duur van het verblijf in combinatie met het lage aantal personen en de samenstelling (jonge gezinnen met kinderen).

Vraag 5
Wat is tijdelijk? Gaat het hierover weken, maanden of jaren? Zijn hier afspraken over vastgelegd?

Antwoord vraag 5
Het betreft een aantal weken (tussen de 10 en 30 dagen per gezin). Reguliere huisvesting is reeds door de woningcorporaties beschikbaar gesteld, maar nog niet bewoonbaar op het moment van arriveren van de gezinnen. Inmiddels zijn de eerste gezinnen regulier gehuisvest.

Vraag 6
Wat is de totale capaciteit op deze locatie? Wanneer wordt deze maximale capaciteit bereikt?

Antwoord vraag 6
De capaciteit van deze locatie betreft twaalf kamers, waarvan twee 4-persoonskamers. In totaal kunnen 31 personen bij volwassenen met kinderen ondergebracht worden of 28 personen bij enkel volwassenen.

Vraag 7
In het bericht van de Dorpsraad Velden wordt gesproken over 19 personen en in het bericht van de wethouder 31. Graag horen wij hoeveel personen gehuisvest gaan worden op deze locatie.

Antwoord vraag 7
Beide zijn correct: op 7 maart arriveerden vier gezinnen van in totaal 19 personen, later deze maand volgen nog twee gezinnen: in totaal 31 personen. Bij de aankomst van de laatste twee gezinnen zijn al enkele gezinnen uitgestroomd zijn naar de reguliere huisvesting. Overigens is het dossier hervestigers dynamisch en aan snelle veranderingen onderhevig: er is weer een wijziging in de gekoppelde gezinnen waardoor het totaal nu op 28 personen gaat uitkomen. Op het moment van beantwoording zijn 4 gezinnen inmiddels al weer weg, de aankomst van de overige 2 gezinnen is vertraagd en volgt in mei. Zij zullen meteen regulier gehuisvest worden.

Vraag 8
Het is te lezen dat het om gezinnen gaat met kinderen. In hoeverre zijn de scholen meegenomen in dit besluit en voldoende voorbereid?
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Antwoord vraag 8
De betreffende scholen worden hierbij aan de voorkant meegenomen; de kinderen van de hervestigers worden bij aankomst ingeschreven bij scholen in de wijken waar ze komen te wonen. De regels van de Leerplichtwet worden hierin gevolgd.

Vraag 9
Wordt het hostel een officiële doorstroom locatie voor de langere termijn?

Antwoord vraag 9
De afspraak die nu gemaakt is tussen het COA en de eigenaar heeft enkel betrekking op de tijdelijke huisvesting van deze zes hervestigers gezinnen.

Vraag 10
Hoe zit het met de risico's op overlast in de omgeving?

Antwoord vraag 10
Vanuit Refugee Team wordt begeleiding op locatie aangeboden en ook vanuit de eigenaar van de locatie zijn beheerders aanwezig. Bij aankomst zijn de statushouders door hun geïnformeerd.

Vraag 11
Waarom heeft de gemeente Venlo besloten pas op het laatste moment te informeren?

Antwoord vraag 11
Zoals aangegeven in het bericht in de dagmail worden deze hervestigers-missies op korte termijn door het COA bij ons aangekondigd. In week 7 werd bekend dat er zes gezinnen aan onze gemeente gekoppeld zijn en dat zij in week 10 zullen arriveren. Allereerst is de reguliere huisvesting geregeld bij de woningcorporaties. Uit de onder voorbehoud doorgegeven opleverdata werd duidelijk dat een tijdelijke tussenoplossing noodzakelijk was. Eind week 8 werd vervolgens duidelijk dat deze tijdelijke tussenoplossing in de gemeente Venlo gezocht moest worden en zijn er afspraken met de locatie gemaakt. Voor het overige verwijzen wij u naar de antwoorden op vraag 1 en 3.

Vraag 12
Bent u het met ons eens dat dit niet de schoonheidsprijs verdient en dat de gemeente bij herhaling ook echt steken heeft laten vallen als het gaat om participatie vanuit de omgeving?

Antwoord vraag 12
Nee wij delen deze mening - als het specifiek gaat om participatie - niet; gezien de korte duur van het verblijf in combinatie met het lage aantal personen en de samenstelling (jonge gezinnen met kinderen) is de omgeving niet betrokken bij deze tijdelijke tussenoplossing. We zijn uiteraard niet doof voor de signalen van de Dorpsraad Velden over het tijdstip van communiceren en nemen deze mee om het reguliere informatieproces naar belanghebbenden en betrokkenen in de toekomst waar nodig te verbeteren.
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Vraag 13
Wat gaat u eraan doen om op korte termijn de zorgen weg te nemen?

Antwoord vraag 13
Omwonenden en omliggende ondernemers hebben op 7 maart bijgevoegde informatiebrief ontvangen. Hierin staan contactgegevens opgenomen waar zij met vragen terecht kunnen.

Hoogachtend,

de secretaris
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